meskipun belum secara besar-besaran. Aceh, daerah barat dari kepulauan

Nusantara, adalah yang pertama sekali menerima Agama Islam.

Bahkan di Aceh kerajaan Islam pertama di Indonesia berdiri, yakni

kerajaan Samudera Pasai. Berita ini dari Marcopolo menyebutkan bahwa pada

saat persinggahannya di Pasai tahun 692 H atau 1292 M, telah banyak orang Arab

yang menyebarkan Islam. Begitupula berita dari Ibnu Battuthah, pengembara

muslim dari Maghribi yang ketika singgah di Aceh tahun 746 H atau 1345 M

menuliskan bahwa di aceh telah tersebar Madzhab Syafi'i. Adapun peninggalan

tertua dari kaum muslimin yang ditemukan di Indonesia terdapat di Gresik, Jawa

Timur. Berupa komplek makam Islam, yang salah satu diantaranya adalah makam

seorang muslimah Binti Maimun. Pada makamnya tertulis angka tahun 475 H

atau 1082 M yaitu pada jaman Kerajaan Singasari. Diperkirakan makam-makam

ini bukan dari penduduk asli, melainkan makam para pedagang Arab.

Sampai dengan abad ke-8 H atau 14 M belum ada pengislaman penduduk

pribumi nusantara secara besar-besaran. Baru pada abad ke-9 atau 14 M penduduk